
Deliberazione n.ro e data di adozione 

 

REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

Proposta n. 
 

 

Struttura: AREA GESTIONE TECNICA 

 
Oggetto: P.O.R. FESR 2014-2020 – Asse IX – Azione 9.12 – Interventi di riorganizzazione e 

potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità 

pubblica. Codice A0912.168 - “Fornitura di apparecchiature per screening 

oncologici”. Indizione gara affidamento n. 1 colonna endoscopica per il DSS di San 

Severo CUP: [G79J17000690002] – CIG: [A001392733] 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Sulla base della istruttoria espletata dal dott. Michele Salandra, confermata dal Direttore f.f. 

dell’Area Gestione Tecnica ing. Pietro Zaccaro, giuste disposizioni del D.G. n. 97018 del 

26/09/2022, e n. 53870 del 29/05/2023 anche quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 5 L. 241/90 e art. 31 D. Lgs 50/2016, viene relazionato quanto segue: 

 

 

Visti: 

 

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. in vigore 

trattandosi di intervento POR FESR 2014-2020, giusta Circolare esplicativa M.I.T. del 13/07/2023; 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora vigente; 

• L’art. 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



 

 

• La Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 “Norme regionali in materia di opere e lavori 

pubblici”. 

 

 
Premesso che: 

 

• la Direzione Generale dell’ASL di Foggia promuoveva un’attività atta ad ampliare l’offerta 

sanitaria correlata allo screening del carcinoma della mammella, al fine di incrementare 

l’adesione da parte delle donne rientranti nella fascia d’età compresa tra 50 e 69 anni e volta 

all’abbattimento delle lunghe liste d’attesa per le prestazioni di mammografia, ecografia della 

mammella e visita senologica; 

• la Direzione Generale dell’ASL di Foggia avviava inoltre un’attività di potenziamento della rete 

oncologica, con particolare riferimento alle patologie broncopolmonari all’interno dell’ambito 

territoriale, al fine di potenziare il percorso diagnostico – terapeutico delle neoplasie; 

• con DGR 879 del 15/05/2019 la Giunta Regionale approvava il riparto delle risorse finanziarie 

complessive, stabilite con DGR 275/2019, per l’avvio di una nuova procedura negoziale per 

l’ammissione a finanziamento di interventi a valere sull’azione 9.12 del POR Puglia FESR/FSE 

2014-2020 tra le sei ASL pugliesi nonché tra le due AOU e i due IRCCS pubblici presenti sul 

territorio pugliese; 

• con delibera DG n. 1341 del 07/10/2019 si approvava il piano di acquisto e relativo Quadro 

Economico, in merito alla “fornitura di apparecchiature per attività di screening oncologici” per 

un importo complessivo pari ad € 4.783.529,20 comprensivo dell’IVA così come di seguito 

indicato; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 1341 del 07 ottobre 2019 si approvava il piano di 

acquisto e relativo Quadro Economico in merito alla fornitura di apparecchiature per attività di 

screening oncologici, così come riportato di seguito: 



 

 

 
 

Descrizione voci di costo Imponibile IVA 

Tecnologie e forniture 

Apparecchiature sanitarie   

LOTTO 1 - Colonna videobroncoscopica € 180.330,00 € 39.672,60 

LOTTO 2 - Mammografo mobile € 300.000,00 € 66.000,00 

LOTTO 3 - Ecotomografi € 3.377.354,87 € 743.018,03 

Totale parziale € 3.857.684,87 € 848.690,63 

Imprevisti   

Accantonamento per la progettazione e l’innovazione ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 

(2% del valore, IVA esclusa) 

€ 77.153,70  

Totale generale € 3.934.838,57 € 848.690,63 

Totale progetto € 4.783.529,20 

 

 

 

 

Considerato che: 

• a seguito dell’incontro del 06/12/2019 relativo alla valutazione delle procedure negoziali questa 

Asl Foggia ha provveduto ad aggiornare il progetto ammesso a finanziamento, giusta nota n 

113792 del 12/12/2019 rimodulando il quadro economico come segue: 

 
 

Descrizione voci di costo Imponibile IVA 

Tecnologie e forniture 

Apparecchiature sanitarie   

LOTTO 1 - Colonna videobroncoscopica € 180.330,00 € 39.672,60 

LOTTO 2 - Mammografo mobile € 300.000,00 € 66.000,00 

LOTTO 3 - Ecotomografi € 1.566.842,00 € 344.705,24 

Totale parziale € 2.088.115,44 € 450.377,84 

Accantonamento per la progettazione e l’innovazione ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 

(2% del valore, IVA esclusa) 

€ 40.943,44  

Totale generale € 2.088.115,44 € 450.377,84 

Totale progetto € 2.538.493,28 

 

• con D. D. della Regione n. 081/00037 del 11/03/2020 è stato approvato l’elenco definitivo 

redatto ad esito della procedura negoziale, con l’Azienda Sanitaria Locale di Foggia di cui alle 

DGR n. 275/2019 e DGR n. 879/2019, comprendente i progetti ammessi e finanziati, tra i quali 



 

 

la “Fornitura di apparecchiature per attività di screening oncologici” per un importo 

complessivo di € 2.538.493,28; 

• con deliberazione del Direttore Generale della Asl di Foggia n. 583 del 20/04/2021 si prendeva 

atto che il progetto finanziato con Fondi POR FESR 2014-2020 relativo a “Fornitura di apparecchiature 

per attività di screening oncologici” era dell’importo complessivo di € 2.538.493,28 è veniva assegnato il 

CUP G79J17000690002; 

• per il progetto in argomento il residuo spendibile per le apparecchiature elettromedicali in data 

23/06/2023 era pari ad € 207.756,47 (IVA Esclusa); 

• con nota prot. n. 0062861 del 23/06/2023 la Direzione Generale autorizzava la spesa di € 

207.756,47 per l’acquisto di n. 1 colonna endoscopica per il D.S.S. di San Severo 

 

 
 

Rilevato che: 

• l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), così come convertito 

nella L. 120/2020, adottato in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni-bis), convertito nella L. 

108/2021, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto 

per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori a € 139.000,00 qualora la determina a 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023; 

• la nuova disciplina relativa ai contratti pubblici ex D. Lgs 36/2023 è efficace per le procedure di 

gara indette successivamente al 1° luglio 2023; 

• la nuova circolare esplicativa del MIT (Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a 

procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti 

interpretativi e prime indicazioni operative) chiarisce la possibilità di proseguire le procedure di 

gara antecedenti alla suddetta data, fino al 31 dicembre 2023, con il vecchio Codice degli 

appalti purché relative a fondi PNRR, PNC e fondi strutturali dell’Unione Europea; 

• al fine di consentire l’affidamento della fornitura in argomento è necessario indire una 

procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), D. lgs 50/2016; 

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, previo parere di conformità, ai 

sensi dell’art. 36 co. 9-bis, D.lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

• la base d’asta per lo svolgimento della presente procedura, ammonta ad un importo 

complessivo pari ad € 160.000,00 (IVA esclusa); 

• per la categoria merceologica di cui trattasi non risultano allo stato attuale convenzioni attive 

stipulate dalla centrale regionale di riferimento, nonché convenzioni-quadro stipulate da 

CONSIP S.p.A; 

 

 

Ritenuto, pertanto, di dover indire una procedura telematica negoziata ex art. 36, comma 2, lett. 

b), D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di n. 1 colonna endoscopica per il DSS di San Severo; 

 
PRECISATO che il CIG relativo al presente affidamento è: A001392733 e il CUP 

G79J17000690002 

 
TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 

indicato in oggetto, di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 

 

 

 

 

                                                                               L’Istruttore                 dott. Michele Salandra  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Direttore f.f. Area Gestione Tecnica                  ing. Pietro Zaccaro 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.77 del 

06.02.2023 ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; ESAMINATA e FATTA propria 

la relazione istruttoria e la proposta del Direttore f.f. Area Gestione Tecnica ing. Pietro Zaccaro 

 

D E L I B E RA



 

 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato, 

 
 

1. di indire una procedura telematica negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 

50/2016 per la fornitura di n. 1 colonna endoscopica da destinarsi al D.S.S. di San Severo; 

2. di svolgere la presente procedura, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione MePA – EmPULIA; 

3. di prendere atto che la spesa complessiva per lo svolgimento della procedura di che trattasi 

ammonta ad € 207.756,47; 

4. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, previo parere di conformità, 

ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è individuato nella persona del Direttore f.f. dell’Area Gestione Tecnica 

ing. Pietro Zaccaro; 

6. di autorizzare il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, autorizzando altresì 

eventuali modifiche/rettifiche non sostanziali degli atti di gara che dovessero rendersi 

eventualmente necessarie; 

7. di stabilire che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara”; 

8. di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale. 

 
 

Il Direttore Amministrativo 

F.to Dott. Michelangelo Armenise 

 

Il Direttore Generale 

 
F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri 



 

 

 

 

Registrazione dell’annotazione di costo 
 

Esercizio economico anno    

 

 

Codice conto 

 

Importo presente deliberazione 

 

Totale annotazione di conto 

   

  

  

  

  

 

 

 
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Protocollo n. del 

 
 

 

 

 

Il Funzionario 

 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL 

 

Dal   

 
 

 

 

  al  senza opposizioni 

Data     

Il Funzionario    

 

 

 
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 

 
Foggia    

 

 

 
Il Responsabile    

 


	Proposta: 905 del 03-08-2023
	Delibera: N.ro 780 del 03-08-2023
		2023-08-03T11:38:35+0200
	ZACCARO PIETRO 7bdcdcdf66b682b121a5c0a09f6d21c2829538b2


		2023-08-03T11:43:28+0200
	ARMENISE MICHELANGELO d759bd53f239b7c9bca6ca62218a198e437a6d61


		2023-08-03T11:55:23+0200
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE 6693f3bbc2ddd875e12f2cda1cdbffcc312f60e8




